
Den bornholm ske Jernbane, BJ/RNJ

Selskabet "Den bornholm ske Jernbane" (fo rko rte t BJ) drev banen m ellem  Rønne og Nexø med sidespor fra 

Aakirkeby t il A lm indingen lige fra  1901 ind til sammenlæ gningen med de øvrige to  bornholm ske je rnbanese l

skaber i 1934.

I fle re  oversigter over danske jernbaneselskaber, op træ der e t selskab ved navn "Rønne-Nexø Jernbane" med 

fo rkorte lsen  RNJ og o fte  en periodeangivelse fra  1913 t il 1934. M en -  der har a ldrig eksisteret e t selskab med 

det navn!

Et anlæ gsudvalg1 anlagde det fø rste  o ffen tlige  jernbaneanlæ g på Bornholm  i årene 1897 t il 1901. Da stræ k

ningen fra  Rønne t il Nexø var klar i decem ber år 1900, ho ld t de t e t indvielsesarrangem ent den 12. december, 

så banen kunne starte  fo r  a lm indelig  d r if t  dagen e fte r med tre  tog  i hver retning. Anlæ gsudvalget fo rtsa tte  

med at fæ rdiggøre sidesporet t il A lm indingen station, hvor daglig d r if t  s tartede den 16. maj 19012. Udvalget 

arbejdede dere fte r v idere  med at supplere de t sparsom t anskaffede d riftsm a te rie l, anlægge sidespor t il Gas

væ rket i Rønne, fæ rdiggøre stationsbyggeriet i Køllergaarde, anlægge havnebane i Nexø mm. Det var fø rst 

fæ rd ig t med arbejdet, da det endelige anlægsregnskab blev a fs lu tte t i 19063.

Anlæ gsudvalget påtog sig også at stå fo r  d riften  fra  indvielsen frem  t il 31. m arts 19014, men i praksis kom det 

t il a t vare lid t læ ngere5. For det tog  t id  at få e tab le re t driftsselskabet "Den bornholm ske Jernbane"6, hvor de 

involverede parte r fø rs t i fo rå re t 1901 valgte fire  m ed lem m er t il en driftsbestyre lse7. Den ho ld t sit fø rste 

møde den 6. ju li 19018, og overtog herm ed driftsansvaret med tilbagevirkende kra ft fra  1. april 1901.

Da A llinge-banen kom t il i 1913 med eget d riftsm a te rie l og e jendom sm æ rket RAJ, begyndte Nexø-banen at 

æ ndre e jendom sm æ rket på alle sine vogne fra  BJ t il RNJ. Lokom otiv no. 11 fik  muligvis også påm alet e t RNJ, 

medens de øvrige fem  lokom otive r beho ld t deres støbte "num m erp lade" med in itia le rne  BJ lige t il de blev 

udrangeret i s lutningen af 30'erne.

Lokomotiv no. 5 har beholdt initialerne BJ. Foto o. 1930. Fotograf ukendt/Foreningen DBJ.

1



Man begyndte også in te rn t at anvende betegnelsen Rønne-Nexø Jernbane, ligesom nye fo rm u la re r blev fo r 

synet med denne betegnelse oppe i h jørnet.

M en selskabet skiftede ikke navn. Eksternt og i o ffic ie lle  skrivelser hed de t stadig "Den bornholm ske Jern

bane" og BJ, se nedenstående to  eksem pler fra  1918 hhv. 1925:
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Ministeriet for offentlige Arbejder.

Kobenhavn, den j  Marte 1925 Journal Nr. 2 8 8 4 .

Brev Nr. E

I e t t i l  M in is te rie t s t i l e t ,  a f  D irektøren ved T i l 

synet med P rivatbanerne h e r t i l  indsendt Andragende a f  15. Ja 

nuar d. A. har D rif tsb e s ty re re n  fo r  de bornholmske Jernbaner paa 

B esty relsens Vegne anholdt om Samtykke t i l  fo r  en Købesum a f  

57.000 Kr. , der tænkes a fh o ld t dels a f den bornholmske Jernbanes 

Overskud fo r  indeværende Regnskabsaar og dels  a f  Banens sæ rlige 

P om yelsesfond , a t  m aatte erhverve en Del a f  det e f te r  Skagens

banens Ombygning f r ig j 'o r te ,  smalsporede ru llende M ateriel.

udbede s ig  Oplysning meddelt, om med hv ilke  Beløb den nævnte Sum 

tænkes fo rd e l t  paa henholdsvis indeværende Aars D rif ts in d tæ g te r 

og Banens sæ rlig e  Pom yelsesfond.

Porinden v idere fo re tag es i  Sagen, skal man t je n s t l ig

P. M. V.

I

Bestyrelsen fo r  den bornholmske Jernbane.

AR.

Brev fra 1925 til Den bornholmske Jernbane.
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Der stod også stadig "Den bornholm ske Jernbane" på fors iden af de årlige driftsbere tn inger, nu b lo t med et 

lille  t ilfø je t "(Rønne-Nexø Banen)" nedenunder. Det g jorde der lige t il sammenlæ gningen i 1934.

I 1918 m eddelte  M in is te rie t fo r  o ffen tlige  Arbejder, at selskabets love muligvis skulle æ ndres9 og selskabet 

om registreres. Hermed var der en le t m ulighed fo r  a t få æ ndret navnet, hvis det var ønsket. Men de t var ikke 

tilfæ ld e t, fo r  det nye registrerede navn var "D e t bornholm ske Jernbaneselskab, Andelsselskab med begræ n

set Ansvar" 10.

H vorfor gik man så over t il nye in itia le r fra  1913? Banernes e fte rlad te  arkiva lie r fo rtæ lle r in te t om det, og 

man kan de rfo r kun gisne om årsagen. Det var måske, fo rd i man fra  1913 begyndte at bruge betegnelsen "De 

bornholm ske Jernbaner" om fo rho ld , der vedrø rte  begge davæ rende baneselskaber (BJ og RAJ). Man har 

måske m ent, at vogne med betegnelsen BJ kunne opfa ttes som fæ lles m aterie l fo r  de to  baner?
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aktieselskABS-RHGis t i  r e t .

Brev om nyregistrering 1921.

Bornholms
Jernbaner.

Paa Foranledning; af Rønne Aa- 
kirkeby Byraad indkaldes herved 
overordentlig Generalforsamling
i Den bornholmske Jernbane til 
Atholdelse Mandag den 17. ds.
paa Dams Hotel i Rønne med For
slag om Banernes Sammenslut
ning til Behandling.

Antagelig samme Dag, men ef
ter den nævnte Generalforsamling 
(eventuelt først Dagen efter), vil 
der paa Foranledning af Born
holms Amtsraad blive afholdt 
overorentlige Generalforsamlinger 
i Rønne— Allinge Jernbane og A l
minding— Gudhjem Jernbane samt 
derefter i det eventuelt sammen

sluttede Jernbaneselskab.
De endelige Tidspunkter for de 

forskellige Generalforsamlingers 
Afholdelse vil blive meddelt paa 
de Repræsentanterne senere tils t il
lede Dagsordener.

Ifl. Vedtægternes § 14 bemær
kes, at der foreligger Sager til Be
handling, som kræver kvalificeret 
Majoritet.

Rønne, den I. December 1934.

P. B. V.
P. L. Koefæd.

Annonce Bornholms Tidende 1/12-1934.

De tre  bornholm ske baneselskaber (BJ, RAJ og AGJ) blev lagt sammen t il et nyt selskab på ekstraord inæ re 

genera lforsam linger den 17. decem ber 1934. Det nye selskab kom t il at hedde "De bornholm ske Jernbaner", 

fo rk o rte t DBJ, og sammenlæ gningen skete med virkn ing fra  1. april 193411, ide t den i praksis kun m edførte  

æ ndringer på regnskabsområdet, men ikke i den daglige d rift. For perioden 1. april 1934 t il 31. m arts 1935 

blev således kun lavet é t regnskab, der om fa ttede  alle tre  stræ kninger.

Da de nye selskaber kom t il i 1913 hhv. 1916, havde man in ten tio ne r om, at d riften  de tre  selskaber im ellem  

skulle holdes skarpt adskilt. Det gav fle re  uhensigtsmæssige arbejdsgange, som inden for få år ganske stille  

blev tilpasset den praktiske virke lighed. Hvor "Haandbog fo r  Den danske Privatbanestand" således i de fø rste  

år havde en nøje specifikation af personalet på hvert af de tre  selskaber samt på fæ llespersonale fo r  to  e ller 

tre  af banerne, gik man i 1924-udgaven over t il at anføre hele personalet sam let under "De bornholm ske 

Jernbaner". Der var desuden så mange fæ lles driftsspørgsm ål at tage stilling  t il,  at de tre  bestyrelser s to rt set 

kun ho ld t bestyrelsesmøder i fæ llesskab fra  1917, ligesom de fik  fæ lles bestyrelsesform and fra  1921. Det 

daglige arbejde havde således i praksis fungere t som én organisation i fle re  år, da man nåede t il den o ffic ie lle  

sammenlæ gning i 1934.

B2.
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1 Fysikus P.V.E. Hansen, je rns tø be r H. Blem, Ingeniør J. Fagerlund, boghand le r H. Colberg, konsul J. Hintze.

2 D riftsbe re tn ing  1901/02.

3 Anlæ gsbreve a f 6 /1  og 19/12-1904, 2 5 /5  og 6 /9 -1905 , 9 /1 , 1 5 /2 ,1 0 /6  og 17/9-1906.

4 Bornholm s T idende 4 /10 -1900 .

5 Se Anlæ gsbreve fra  fø rs te  halvår a f 1901.

6 Anlæ gsbrev a f 1 /5-1901.

7 Bornholm s T idende 7 /5-1901 .

8 Se B estyre lsesprotoko llen.

9 Brev t i l  Bestyrelsen BJ nr. 474.

10 Brev t i l  Bestyrelsen BJ nr. 909.

11 Redegørelse angaaende Sam m enslutn ingen a f De bornho lm ske  Jernbaner, A p ril 1937, p.20. Ø -ark ive t Reol 22 DBJ- 

13.
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